

Jeg er nu gået i gang med at samle beretninger og materiale om Ludvigsgave, siger Gitte Ahrenkii



Underforvalter Verner Christensen, der satte det hele i gang, pryder sammen med daglejerer Axel bogens forside. Billedet er taget i 1958

Et stykke lokalhistorie som også fortæller Danmarkshistorie

Friisenfeldtbog på gaden

GEDSER Selvfølgelig er det et stykke meget lokal historie, når udgangspunktet er gården Friisenfeldt under Gjedsergaard. Men samtidig er bogen "Friisenfeldt - en Arbejdsplads" også et stykke historie om Gedser, om Falster og et stykke Danmarkshistorie.

"Friisenfeldt - en Arbejdsplads" med undertitlen "Billeder og beretninger fra tidligere ansatte og deres familier", er netop udkommet.

Beretningerne fra de tidligere ansatte og familier er samlet og bearbejdet af journalist og forfatter Gitte Ahrenkiel, der bor til leje i stuehuset til Friisenfeldt. Hun er idéen ophavskvinde, og hun fik den i forbindelse med Fyrfestivalen i Gedser i august sidste år.

Friisenfeldt slog dørene op for rundvisninger, og mange tidligere ansatte mødte op for at se deres gamle arbejdsplads. Blandt dem Verner Christensen og hans familie. I 1956-1957 var han underforvalter på Friisenfeldt, og blev senere forvalter på Ludvigsgave.

Han tilbød at sende billeder fra dengang. Det inspirerede andre til også at gå på jagt i fotoalbums, skuffer og skabe for at finde materiale frem, fortæller Gitte Ahrenkiel i ind-



Gitte Ahrenkiel bor i stuehuset til Friisenfeldt sammen med blandt andre hunden "Hugo". Nu er bogen "Friisenfeldt - en Arbejdsplads" udkommet. Hun er ved at samle materiale til en bog om Ludvigsgave, og hun arbejder også på et bogprojekt om haven til Friisenfeldt, renoveringen af huset og genbrug af materialer fra gården.

FOTO: ERIK HOLM

ledningen.

Det gav idéen til bogen, som har 17 medforfattere herunder også Gedser Lokalhistoriske Arkiv med lederen Ellen Krihar i spidsen.

Bogen tager sin begyndelse i 1781, hvor Gjedsergaard bliver solgt til blandt andre kammeråd I.C. Friis,

beretningerne om dagligdagen på gården.

Meget interessant er også beretningerne om Gedser og tyskernes besættelse beskrevet af de ansatte på Friisenfeldt.

Som landets sydliste gård får Den Kolde Krig også nogle ord med på vejen.

"Friisenfeldt - en Arbejdsplads" kan bestilles hjem fra boghandleren eller bestilles via www.gahrgalleri.dk, der er Gitte Ahrenkiels hjemmeside. Bogen er i sort-hvid, fordi hun ikke har kunne få støtte, og derfor har haft et yderst begrænset budget.

Jeg er nu gået i gang med at samle beretninger og materiale ind om Ludvigsgave. I den forbindelse håber jeg også på at få flere beretninger omkring Friisenfeldt. Jeg vil så lave en opsamling, og håbe på at kunne udgive en ny udgave af "Friisenfeldt - en Arbejdsplads" i farver, siger Gitte Ahrenkiel, der kan kontaktes på telefon 5141 7833, hvis man har beretninger om arbejdspladserne Ludvigsgave, Bøtøskovene, Bøtøgaard og Gjedsergaard. Det er nemlig hendes hensigt at lave en hel bogserie om de store gårde.

ERIK HOLM
eh@folketidende.dk